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Grundtvigsk Forum er en forening, der er 
kende tegnet ved at være svær at forklare. 
Præcis som det forholder sig med alle andre 
væsentlige aspekter af tilværelsen i øvrigt 
(sagt i al beskedenhed). Grundtvigsk Forum  
er nemlig mest af alt helt utroligt mange 
 mennesker, mange meninger og mange, 
mange forskellige slags møder.

Tag for eksempel Grundtvigsk Forum i Astrup 
i Nordjylland. Her er Grundtvigsk Forum en 
gruppe af dedikerede ildsjæle, der år efter år, 
har kørt området tyndt på cykler, for at uddele 
foreningens karakteristiske gule flyer, som 
informerer om, hvordan programmet i Astrup 
Forsamlingshus ser ud i den kommende sæson. 
I forsamlingshuset, hvor selvsamme ildsjæle 
ikke kan finde på at invitere til et arrangement, 
uden at der bliver serveret hjemmelavet kage.

Retter man blikket mod København kan man  
få øje på Grundtvigsk Forum i form af flere 
hundrede unge mennesker, der for nyligt har 
afsluttet et ophold på en højskole et sted i 
Danmark, og som nu bruger huset Vartov som 
mødested for at fortsætte en form for højskole-
liv – og at gøre det liv til en del af det histori-
ske hus midt i København. 

Grundtvigsk Forum er også en styrelse på 19 
mennesker, der mødes for at samle tankerne 
om, hvor der lige nu er allermest brug for et 

grundtvigsk perspektiv på det samfund som 
foreningen væver sig ud og ind af.

Kigger man mod den sydlige del af Jylland 
kommer man i tanke om, at Grundtvigsk 
Forum også er forældre på en friskole, der 
aldrig tænker over, at de er en del af noget, 
der hedder Grundtvigsk Forum. 

Grundtvigsk Forum er mennesker, der arbej-
der med en grundtvigsk forståelse af, hvad 
det betyder at være en kirke og en menighed. 
Grundtvigsk Forum er mennesker, der bygger 
grundtvigske skoler. Grundtvigsk Forum er 
folk, der værdsætter fællessang, fællesskaber 
og foredrag. Hvor heldig kan man egentlig 
være, tænker vi.

Det kan være svært at sige, præcis hvad det er, 
der binder Grundtvigsk Forum sammen. Men 
samtalen om netop det, er til stede som en rød 
tråd, der alligevel skaber et mønster, hvis man 
kigger tilbage i foreningens lange historie.  
I mønsteret kan man se et ord som nysgerrig-
hed, og kan se en fælles kærlighed til det fælles 
samfund og det fælles liv. Ligesom man kan se 
samtaler om, hvordan vi indretter skoler, kirker, 
uddannelser og en offentlighed i det hele taget.

Sender man en medlemsundersøgelse ud 
til medlemmer i Grundtvigsk Forum med et 
spørgsmål som handler om, hvad Grundtvigsk 

Forum egentlig er, svarer nogle medlemmer, 
at Grundtvigsk Forum giver inspiration til det 
at være et medmenneske. Andre fremhæver, at 
foreningen indeholder specialiseret oplysning 
om Grundtvig, mens andre igen betoner, at et 
medlemskab i Grundtvigsk Forum er et enga-
gement i tiden, vi lever i.

Det er den slags, der indgår i Grundtvigsk 
Forums mønster. Nålen med den røde tråd 
mellem alt og det hele, bliver trådet på ny hvert 
år, når Grundtvigsk Forum holder årsmøde i 
den sidste weekend i oktober. Når alle I og vi 
mødes for at tale sammen, synge sammen, 
tænke sammen, feste sammen, gå i kirke sam-
men og selvfølgelig, ikke mindst, for at holde 
foreningens årlige generalforsamling.  

Til årsmødet møder man den store myriade af 
mennesker og meninger, som udgør Grundt-
vigsk Forum, og man forstår, at der er noget 
særligt på færde i det mix. Tankerne bliver 
løftet, stemmerne sat, kinderne bliver røde, 
nætterne lange og perspektivet har chancen 
for at blive et andet. 

Vi håber, at I har lyst til at være med, og glæder 
os til at se jer.

FORORD

Lise Korsgaard
Sekretariatsleder

Kirsten M. Andersen
Formand

ForordGRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024
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Fredag den 25. oktober - BaneGaarden

Kl. 14-15  Besøg på grønne samlingssteder i byen
 • BaneGaarden og Jernbanebyen
 • Den Grønne Friskole
 • Det Bæredygtige Forsamlingshus
 •  Forsyningen – Den Grønne Ungdoms  

bevægelse
 • Grundtvigs Vartov

Kl. 15-16  Ankomst og kaffe og kage på  
BaneGaarden 

Kl. 16.00   Velkomst ved formand  
Kirsten M. Andersen

Kl. 16.15   Årsmødetale ved Kirkeminister  
Morten Dahlin (V) 

Kl. 17.15 Salon og Severin Spritz

Kl. 18.30  Festmiddag med skåltaler og uddeling  
af N.F.S. Grundtvigs Pris

Kl. 21.00 Bar og lounge

Lørdag den 26. oktober - Vartov

Kl. 08.30   Gudstjeneste i Vartov Kirke med prædiken af 
 hospitalspræst Lotte Blicher Mørk

Kl. 09.30 Generalforsamling 
 
  1. Valg af dirigent
  2. Valg af stemmetællere 
  3. Formandens beretning

Kl. 10.30 Pause

Kl. 10.45 Generalforsamling – fortsat 

  4. Behandling af forslag til beslutning 
  5. Regnskab 2023 (godkendelse) 
  6. Budgetter og planer 2025 (orientering)
  7. Valg af formand
  8. Valg af styrelsesmedlemmer og  suppleanter

 Fællessang under afstemningen
 
  9. Valg af revisor 
 10. Eventuelt
 
Kl. 12.30 Sandwich
Kl. 13.00 Tak for i år

PROGRAM  
OG DAGSORDEN

Morten Dahlin (f. 1989) er folketingsmedlem 
for Venstre og har siden november 2023 
været minister for byer og landdistrikter, 
kirkeminister og minister for nordisk samar-
bejde. I 2023 udgav han sammen med fire 
Venstre-kolleger bogen Må jeg være fri – fem 
venstrefolk gør op med systemstaten. 

Program og dagsordenGRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024
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BaneGaarden og Jernbanebyen
Otto Busses Vej 45, 2450 København SV
Midt i København på DSBs baneterræn ligger  
et stykke ‘uopdaget’ land med vild natur, 
brombærkrat, hønsehus og gamle træer. 
Mellem Vesterbro og Sydhavnen, i den kom-
mende bydel Jernbanebyen, midt i alt det 
grønne, ligger BaneGaarden. Siden 1950 har 
ni gamle trælader ligget uberørt på grunden, 
mens naturen rundt om har groet vildt og 
frodigt. I 2020 igangsatte DSB en transforma-
tion af området fra forfald til grøn byoase, og 
i dag emmer stedet af liv, ånd og kulinariske 
oplevelser.

Kom med rundt på BaneGaarden og i Jernba-
nebyen og oplev historiens vingesus og mødet 
mellem kultur og natur – lige midt i København 
– når arkitekt Paul Børling giver rundvisning.

Den Grønne Friskole
Strandlodsvej 38, 2300 København S
I 2014 åbnede den private lilleskole Den 
Grønne Friskole på Amager, der har den grønne 
omstilling som omdrejningspunkt. Skolen 
 startede som udeskole i to telte og flyttede 
siden indendørs i et par spejderhytter. I dag 
holder Den Grønne Friskole til i en tidligere 
lakfabrik fra 1960’erne, der nu er omdannet til 
bæredygtigt skolebyggeri.

Skolen arbejder med bæredygtighed i bred 
forstand – lige fra undervisning til indkøb, 
skolerejser og indretning – og har fra start ned-
fældet seks grønne indsatsområder i skolens 
klimapolitik. Men hvad vil det sige at være en 
skole med en klimapolitik? Midt i en storby og  
i den tid, vi lever i?

Skoleleder Birgitte Wessel viser rundt på  
Den Grønne Friskole og fortæller om skolens 
formål, praksis og pædagogik.

BESØG PÅ GRØNNE 
 SAMLINGSSTEDER  
I BYEN

Det Bæredygtige Forsamlingshus på 
Frederiksberg
Stockflethsvej 2, 2000 Frederiksberg
I den tidligere gartnerbolig på Frederiksberg 
Hospitalsgrund ligger Det Bæredygtige 
Forsamlingshus, der åbnede dørene i 2022 
med ambitionen om at skabe et fælles inspi-
rationssted, et læringsmiljø, et spisested og 
et værksted. Med andre ord et bæredygtigt 
 kulturcenter, der fremmer fællesskab, sam-
taler og virkelysten hos byens borgere 
omkring en bæredygtig dagsorden. I 2024 
har forsam lingshuset igangsat projektet Dyrk 
Naturen, der skal udforske mulighederne for 
at øge bio diversiteten i en storby og i et helt 
nyt og bæredygtigt byudviklingsprojekt på 
Frederiksberg.

Victor Aalund-Olsen, leder af Det Bæredyg-
tige Forsamlingshus, viser rundt i dyrknings-
haven og fortæller om Dyrk Naturen og 
det at lave forsamlingshus med et grønt 
omdrejningspunkt.

Forsyningen – Den Grønne 
Ungdomsbevægelse
Fælledvej 12, baggården, 2200 København N
I en baggård på Fælledvej på Indre Nørrebro 
ligger Forsyningen, hvor Den Grønne Ung-
domsbevægelse (DGUB) holder til. DGUB 
blev stiftet i 2018 af studerende fra en række 
videregående uddannelser og er siden blevet 
et lands dækkende aktivistisk fællesskab, hvis 
politiske vision er “at skabe politisk handling på 
alle niveauer ved aktivt at kæmpe for system-
forandring og bæredygtige alternativer til det 
samfund og den levevis, der sker på bekosning 
af miljøet, klimaet og mennesker”. I Forsynin-
gen  males der bannere, skrives bøger og 
debatindlæg og holdes møder og fester. Kom 
med ind i maskinrummet hos en af tidens store 
aktivistiske grupper, der eksperimenterer med 
flad ledelse, handlingsfællesskaber og, hvad 
det vil sige at være aktivist på en håbefuld og 
bæredygtig måde ... Wiktoria og Magnus, to af 
DGUB’s aktivister, viser rundt og fortæller om 
bevægelsens projekter,  historie og organisering. 

BaneGaarden

Besøg på grønne  samlingssteder i byenGRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024

Fredag kl. 14-15 kan du deltage i et af fem besøg hos samlingssteder i byen inden års mødet 
officielt går i gang på BaneGaarden. Når du tilmelder dig årsmødet, vælger du, om du vil deltage 
i et besøg – og da der er begrænsning på, hvor mange der kan komme med på de forskellige 
besøg, beder vi dig ønske to – en førsteprioritet og en anden prioritet. Når vi nærmer os årsmø-
det, vil du få besked om, hvilket besøg du skal på, og hvor du skal møde op.
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Vartov
Farvergade 27, 1463 København K
Midt i København, som nabo til Rådhus pladsen, 
ligger kulturhuset Vartov, hvor Grundtvigsk 
Forums sekretariat har til huse. Nogle kalder 
huset for en åndelig oase. For andre er  Vartov 
en børnehave, et bibliotek, en kirke, et konfe-
rencecenter, et kollegie og alt muligt andet. 

Kom med på rundvisning og hør om, hvor-
dan det er at drive et 300 år gammelt men 
lyslevende hus. Rundvisningen byder både på 
fortællinger om husets historie som hospital 
og som Grundtvigs arbejdsplads, og fortællin-
ger om det folkeoplysende arbejde, der finder 
sted i dag, når vi inviterer til sangaftener, sam-
talemiddage, foredrag, festivalen Himmelblå 
og ind i ungefælles skabet Kredsløbet.  

Den Grønne Friskole

Forsyningen – Den Grønne 
Ungdomsbevægelse

Besøg på grønne  samlingssteder i byenGRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024
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GODT AT VIDE 
OM ÅRSMØDET

Dato og tid

Fredag den 25. oktober kl. 14 – lørdag den  
26. oktober kl. 13

Adresse

Fredag:  
BaneGaarden, Otto Busses Vej 45,  
2450 København SV

Lørdag:
Vartov, Farvergade 27, 1463 København K

Overnatning

Der er mulighed for at overnatte på CABINN City, 
Mitchellsgade 14, 1568 København V ca. 10 minutters 
gang fra Vartov. CABINN City ligger ca. 2,7 km fra 
 BaneGaarden og 750 m fra Vartov. Ved tilmelding 
er der mulighed for at ønske, hvem man vil bo på 
værelse med. Enkeltværelser kan ønskes, men ikke 
garanteres.

Lørdag den 26. oktober er der morgenmad på  CABINN 
City fra kl. 7.30 for dem, der er indkvarteret dér.  
Der er ikke morgenmad i Vartov.

Transport og parkering

Årsmødet 2024 foregår primært på BaneGaarden 
og i Vartov. Vi anbefaler at tage offentlig transport 
eller at finde kørelejlighed med andre, der også skal 
til årsmødet. Kommer du i bil, følger her en guide til, 
hvor du kan parkere.

BaneGaarden – Gratis parkering på Otto Busses Vej 
ved CPH Village Vesterbro, ca. 2 minutters gang fra 
BaneGaarden.

Vartov og CABINN City – CABINN City tilbyder par-
kering til et begrænset antal biler for 210 kr. per nat. 
Parkering kan reserveres på forhånd på linket her.
Det er desuden muligt at parkere i BLOX Parkerings-
hus på Vester Voldgade 129, 1552 København V, ca. 
8-10 minutter på gåben fra både Vartov og CABINN 
City. Se parkeringstakster på linket her.

Priser

Deltagelse i hele årsmødet
Enkelt og dobbeltmedlemmer            300 kr.*

Medlemmer i kategorien UNG 150 kr.

Deltagelse kun i generalforsamlingen  
om lørdagen
Alle medlemmer 0 kr.

Overnatning
Overnatning på dobbeltværelse 200 kr.
Overnatning på enkeltværelse 400 kr.

*Som lokalt fællesskab (kreds) i Grundtvigsk Forum kan  
I tilmelde 3-5 delegerede gratis til årsmødet, afhængigt 
af, hvor mange I er: 

1-100 medlemmer: 3 gratis delegerede
101-200 medlemmer: 4 gratis delegerede
Flere end 201 medlemmer: 5 gratis delegerede.

Hvis I ønsker at tilmelde flere end det, koster  
det 300 kr. pr. person.

Tilmelding

Du kan tilmelde dig via nedenstående links indtil  
den 23. september:

Tilmelding for enkelt og dobbeltmedlemmer

Tilmelding for lokale fællesskaber

Tilmelding for gæster, styrelsesmedlemmer 
og medarbejdere

Bemærk, at rettidig tilmelding ifølge vedtægternes  
§ 4 stk. 2 er en forudsætning for møde-, tale-, og 
stemmeret på årsmødet. Gæster, der ikke er medlem, 
har ikke stemmeret til årsmødet.

Valg til styrelsen

Ifølge vedtægternes §7 stk. 2 er der hvert år seks 
styrelsesmedlemmer samt tre suppleanter på valg. 
Til årsmødet i år genopstiller alle seks styrelses-
medlemmer, der er på valg. Derudover er der valg 
til formandsposten, hvor også Kirsten M. Andersen 
genopstiller.

Hvis du overvejer at stille op til styrelsen eller som 
suppleant, er du velkommen til at kontakte formand 
Kirsten M. Andersen på formand@grundtvig.dk  
for at høre mere om, hvad det indebærer at sidde  
i  Grundtvigsk Forums styrelse.

Spørgsmål

Har du spørgsmål til årsmødet, er du altid vel-
kommen til at kontakte Andrea Koch på  
aak@grundtvigskforum.dk eller ringe til Grundtvigsk 
Forums sekretariat på 4193 9000.

Godt at vide om årsmødetGRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024

https://manager.pair.se/booking/new/6559ed20-b6ee-11ed-9df3-75c141c5aa3b
https://www.parkeringsinfo.dk/parkering-kobenhavn/parkeringshus.asp?s=BLOX-parkeringshus-kobenhavn
https://billetfix.dk/en/e/grundtvigsk-forum-aarsmoede-2024/
https://billetfix.dk/en/e/grundtvigsk-forum-aarsmoede-2024-delegerede/
https://billetfix.dk/en/e/grundtvigsk-forum-aarsmoede-2024-akkrediterede/
https://billetfix.dk/en/e/grundtvigsk-forum-aarsmoede-2024-akkrediterede/
https://cdn2.assets-servd.host/grundtvigsk-forum/production/files/Forening/Grundtvigsk-Forums-Vedtaegter-2018.pdf?dm=1663857968
https://cdn2.assets-servd.host/grundtvigsk-forum/production/files/Forening/Grundtvigsk-Forums-Vedtaegter-2018.pdf?dm=1663857968
mailto:formand%40grundtvig.dk?subject=
mailto:aak%40grundtvigskforum.dk?subject=
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’Danmark dejligst vang og vænge lukt med 
bølge blå’. Ordene synger med til billederne i 
min hukommelse fra dette års folkemødet på 
Bornholm. I år havde Grundtvigsk Forum nem-
lig skiftet det klassiske folkemødetelt ud med 
skonnerten Lilla Dan, som under folkemødet lå 
i havnen i Allinge. Et skønt sted for et program 
med vedkommende samtaler, sang og samvær. 
Under en høj himmel og med udsigt til bølgen 
blå. På skibet hang et banner med ordene: Liv 
på Lilla Dan. ’Oplysning, dannelse og høje bøl-
ger’. Det må være bølgegangen i debatterne, 
som er vigtige og væsentlige for vores samfund. 
Et godt skænderi, efterprøvelse af argumenter 
og opfattelser kan få os til at vende om, få øje 
på at noget blev formuleret eller gjort for slapt 
eller uden omtanke. Når bølgerne går højt i 
debatten, kan en rigtig svirper gøre ondt og 
føre til, at vi forskanser os og bliver mere sikre i 
vores eget. Eller det kan fremprovokere en ind-
rømmelse, et kompromis og i bedste fald bane 
vej for nye erkendelser og måder at leve på.

Aktuelle dagsordner kalder på Grundtvigsk 
Forum under overskrifterne: grøn omstilling, 
digital revolution, geopolitisk sikkerhedsorden, 
ulighed og migration. I den afledte skala, men 
mindst lige så vigtige: flytningen fra land til 
by, reform af uddannelser, skole – og børne-
liv i et effektivt samfund, menighedsrådenes 
opgaver for kirken på landet og kirken i byen. 
På tværs af alle de mange aktuelle dagsord-

ner hører vi flere grundlæggende spørgsmål: 
Hvordan kan vi leve med frimodighed i tro, håb 
og kærlighed? Hvordan kan det være, at viden 
ikke nødvendigvis får et menneske til at ændre 
adfærd? Hvad vil det i grunden sige at være et 
frit menneske? Disse altid gyldige spørgsmål 
forsøger vi at blande med de aktuelle emner, 
og det har præget det forgangne år i Grundt-
vigsk Forum, både hvad angår arrangementer 
i Vartov, tiltag i foreningen i resten af landet og 
i artikler i Grundtvigsk Tidende.

Et spørgsmål har fyldt særlig meget i år. Nemlig 
regeringens ønske om indførelse af aktiv døds-
hjælp, der har rejst spørgsmålet om, hvorvidt 
omsorg ved sygdom kan omfatte en indførelse 
af assisteret drab på begæring. Spørgsmålet 
er blevet behandlet i Grundtvigsk Forum, hvor 
forskellige synspunkter er kommet til udtryk 
i debatter, interviews og artikler i Grundtvigsk 
Tidende. Flere fra Grundtvigsk Forums styrelse 
har, ligesom Grundtvig-Akademiet, blandet sig 
i medier, hvor vi har advaret mod en lovliggø-
relse. Der er behov for oplysning og samtaler 
om loven for smertelindrende behandling – 
ikke en lovliggørelse af aktiv dødshjælp.

Da vi fejrede Grundtvigsk Forums 125-års 
jubilæum sidste år, gjorde vi det med en stor 
medlemsfremgang. Igen i år er antallet af 
medlemmer i Grundtvigsk Forum vokset og 
et øget medlemstal går hånd i hånd med en 

stigende interesse for i det hele taget at vide 
mere og være med. DR’s store fyrtårnssatsning 
om Grundtvig i maj og juni gjorde interessen 
endnu større. DR udkom med en række veltil-
rettelagte og velformidlede programmer, der 
på forskellige måder fortalte om Grundtvig og 
fra mange vinkler undersøgte betydningerne 
for samfund, politik, sang, kirke og så videre. 
Grundtvigsk Forum var samarbejdspartner på 
satsningen. På forskellig vis medvirkede vi med 
bidrag til programmer og formidling på DR’s 
kanaler og i huset Vartov blev hverdagen præ-
get af, at der var ekstra mange arrangementer 
på programmet – og at ekstra mange men-

FORMANDENS 
BERETNING 2024

nesker lagde vejen forbi Grundtvigsk Forums 
hus for at kigge ind, besøge Vartov Kirke og 
Grundtvig-Biblioteket, få en rundvisning i huset 
eller tage selfies med Niels Skovgaards karakte-
ristiske statue af Grundtvig i midten af det hele.  

Det er glædeligt, at der er stor interesse for 
Grundtvigsk Forum. Huset Vartov er et skønt 
hus, der både er en motor i foreningens 
økonomi og et sted, hvor den interesse kan for-
ankres. Vartov er levende kulturarv, hvor arran-
gementer hele året sætter tanker om frihed, 
ånd og fællesskab i spil – og hvor alle kan være 
med. Det årlige arrangement Maratonsang den 

Fællessang og fredagsbar på skonnerten Lilla Dan under Folkemødet på Bornholm.

Formandens beretning 2024GRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024
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og den indiske digter Rabindranath Tagore. 
Dertil kommer en lang række besøg udefra i 
Danmark fx af unge ukrainere, der arbejder 
med demokrati og medborgerskab – og med 
Grundtvig. En af byggestenene i den internatio-
nale indsats er oversættelser af teolog Anders 
Holms bog om Grundtvig til en række sprog, 
hvor Grundtvig-Akademiet baner vejen og 
medvirker i møder og aktiviteter som følge af 
oversættelsesarbejdet. Bøger er lige nu på vej 
ud på japansk, bengalsk og tysk. Oversættelser 
til flere sprog kommer i de kommende år. 

Grundtvig-Akademiet og Grundtvigs Skole-
tjeneste bidrager desuden til at udvikle 
for midling i mange former til Grundtvigsk 
Forums web side, hvor der efterhånden er 
blevet oparbejdet en rig bank af formidlings-
materiale i form af podcasts, film, artikler, 
undervisningsmateriale og meget andet. 
En stor del af dette hænger tæt sammen 
med Grundtvigsk Tidende, der hen over året 
forbinder aktuelle tematikker med væsentlige 
grundlæggende spørgsmål.

Styrelsen i Grundtvigsk Forum er organiseret  
i en række udvalg. Kirkepolitisk Udvalg har 
interesse for det kommende menigheds-

Uden for Vartov ligger Grundtvigsk Forums 
skoletjeneste med fast base i Gellerup ved 
Aarhus, hvorfra undervisningsforløb og under-
visningsmateriale udvikles og tilrettelægges. 
Skoletjenesten afholder hvert år et kursus med 
overskriften ’I skole med Grundtvig’, der er en 
form for mini-højskole for lærere, skoleledere, 
undervisere og forældre i skolebestyrelser.  
I år blev kurset afholdt på Askov Højskole. 

Ry Højskole lagde hus til en anden nyere 
årlig tradition, nemlig inspirationsdagen for 
repræsentanter fra Grundtvigsk Forums lokale 
fællesskaber. I år med samtalebrunch, stille 
læsning og, vigtigst af alt, tid til at mødes. For 
præster er der blevet holdt konvent i Køben-
havn, og Grundtvigsk Forum støtter et årligt 
konvent i Rødding. Overalt i landet bidrager 
Grundtvig-Akademiet med foredrag, seminarer, 
oplæg og kurser, ligesom akademiet igen i år 
har været involveret i flere centrale udgivel-
ser. Arbejdet har i løbet af de seneste år 
spredt sig ud over landets grænser og fået en 
omfattende international dimension – i 2024 
fx med afholdelsen af et Grundtvig-seminar i 
Istanbul for pædagogiske formidlere i samar-
bejde med Dansk Kulturinstitut og et seminar 
i Kolkata i Indien om Grundtvig, Paolo Freire 

porten om morgenen, og da journalist Gertrud 
Højlund, som sidste vært sendte deltagerne 
nynnende ud gården på den sidste aftensalme, 
havde en betragtelig gruppe været med hele 
dagen. Maratonsang bliver arrangeret mange 
steder rundt om i landet. Det bedste er nemlig 
ikke at høre om det, men at være med.

Det er fortsat en stor opgave at få Vartov til at 
være et levende kultursted i København, men 
lige så vigtig en opgave er det at skabe forbin-
delser med og mellem lokale fællesskaber i 
Grundtvigsk Forum og med medlemmer i hele 
landet. Det arbejder sekretariatet systematisk 
på med fantasi og inddragelse.

21. juni er en af årets faste begivenheder. Var-
tovkollegiet skabte igen i år en helt vidunderlig 
dag med forskellige sangværter. Fra tidlig 
morgen til sen aften fik gæsterne at mærke, 
at fællesskab går ud på at mødes om noget. 
Ordet fællesskab bruges ofte besværgende og 
abstrakt. Fællesskaber virker, når vi gør noget 
sammen, mødes om noget. Sangværterne 
og musikerne, der akkompagnerer til Mara-
tonsang deler ud af deres vid, holdninger og 
erfaringer, forsamlingen lytter, enhver tænker 
sit og synger med. Dronning Mary havde tak-
ket ja til at være sangvært og det bemærkede 
pressen. Køen var lang, helt ud langs muren 
i Vestervoldgade og ikke alle kom ind. Men 
kø var der allerede, da kollegianerne åbnede 

“...fællesskab går ud på at mødes om 
noget. Ordet fællesskab bruges ofte 
besværgende og abstrakt. Fællesskaber 
virker, når vi gør noget sammen,  
mødes om noget”

Formandens beretning 2024GRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024
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Verselinjen ’Danmark dejligst vang og vænge’ 
digtede Grundtvig ind i sangen / salmen ’Kær-
lighed til fædrelandet’. I vers fire står der:

Kærlighedens Himmerige
er endnu at vente på,
kærlighedens jorderige
lukkes dog med bølgen blå,
er endnu og var alt længe
”Danmark, dejligst vang og vænge”!

Grundtvig digtede disse vers efter treårskrigen 
1848-1850. ’Danmark dejligst vang og vænge’ 
er første linje i sangen af samme navn fra slut-
ningen af 1600-tallet digtet af Laurids Kok. Den 
var populær og bliver kaldt Danmarks første 
nationalsang. Grundtvig digtede verselinjen ind 
i sit digt i 1853. Digtet blev bearbejdet til Høj-
skolesangbogen i 1939, og kom senere i salme-
bogen. Er det en national sang eller en salme? 
’Kærlighed til fædrelandet’ er en sang på høj-
skolen og en salme i kirken. Det himmelske og 
det jordiske forbinder Grundtvig i denne salme, 
ikke således at kristendom og nationalitet 
kommer ud på et. Grundtvig kunne om nogen 
skelne mellem de to. Nationalitet har tiden som 
sin grænse, og det er en uting at behandle reli-
gion som en ideologi, der kan spændes foran 
politik. Kærlighedens himmerige lader vente 
på sig, men kærligheden findes på jorden, og 
gør stor gavn i det kærligheden betyder alt for 
tillid, retfærd og glæde mellem mennesker. 
Grundtvig skelner mellem religion og samfund, 
mellem himmel og jord, men han adskiller ikke. 
Selv om tiden er en helt anden, kan vi stadig 
hente inspiration i Grundtvigs kulturprogram. 
Der skal være ligevægt mellem kirke, stat og 
skole. Det er længe siden, at kirken holdt op 
med at stille krav til skolen og staten, så det 
er ikke så svært. Måske er tiden kommet til at 
se nærmere på, om balancen er rimelig. Men 

rådsvalg, folkekirkens økonomi, middelalder-
kirkernes kulturelle og kirkelige værdi, 
præstemangel og uddannelsesreform. Skole-
politisk Udvalg arbejder fortsat for at fremme 
musik og sang i skolen, at vægte både det 
praktiske og det boglige samt 10. klasse og 
uddannelsesreformer. Kultur- og Samfunds-
politisk Udvalg har arbejdet med at forny 
folkeoplysning og eksperimenteret med nye 
formater og mødeformer. 

Forbindelsen til de danske foreninger, kirker 
og skoler i Sydslesvig er historisk stærk for 
Grundtvigsk Forum. Grundtvigsk Forum samar-
bejder med mange foreninger og initiativer af 
forskellige slags. Mange foreninger bor i Vartov 
og er medvirkende til, at Grundtvigsk Forum 
er i stand til at bevare og udvikle huset, så det 
fortsat har betydning for demokrati, ånd og 
dannelse i vores samfund.

Styrelsesmedlemmerne repræsenterer Grundt-
vigsk Forum i en række bestyrelser og repræ-
sentantskaber. Sekretariatsleder Lise Korsgaard 
og akademileder Ingrid Ank er ligeledes i en 
række bestyrelser og netværk. Det er overor-
dentligt værdifuldt, og nok mere usynligt. 

Historisk set har Grundtvigsk Forum en posi-
tion i det kirkelige landskab. Det vi siger her 
kan kalde på modsigelse og afføde væsentlige 
debatter, der kalder på eftertanke. Det er godt, 
for det viser betydningen af Grundtvigs teologi 
og menighedssyn, og det får os til at tænke 
efter og forhåbentlig blive klarere i debatten 
og komme frem til det væsentlige. Der er 
også i stigende grad forventninger til Grundt-
vigsk Forum, når vi forholder os til dannelse 
og demokrati i andre samfundsmæssige 
sammenhænge. 

til kulturprogrammet hører også, at staten 
ikke skal diktere hverken videnskab, kirke eller 
skole. Balancerne mellem stat, kirke, skole og 
videnskab har betydning for at kunne se og 
udtrykke sig klart i de sager, vi samles om og 
de store udfordringer vi står overfor.

Styrelsens medlemmer kommer fra hele landet. 
Vi holder møde i styrelse og udvalg forskellige 
steder, som det nu kan passe. I år har vi mødt 
gæstfrihed i både Ry, Jelling og på Gudenaa-

dalens Efterskole. Vi mødes dog mest i Vartov. 
En stor tak skal lyde fra styrelse og forening til 
alle ansatte for gæstfriheden her. Samarbejdet 
går over stok og sten. I tager hånd om Vartov 
og byder ind, ihærdigt og venligt med stor sans 
for stedets ånd. 

På Grundtvigsk Forums vegne stort tak.

Kirsten Margrethe Andersen
Formand for Grundtvigsk Forum

“...til kulturprogrammet 
hører også, at staten
ikke skal diktere hver-
ken videnskab, kirke 
eller skole. Balancerne 
mellem stat, kirke, skole 
og videnskab har betyd-
ning for at kunne se og
udtrykke sig klart i de 
sager, vi samles om og
de store udfordringer  
vi står overfor”

Formandens beretning 2024GRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024
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Pelle Dragsted, Ditlev Tamm og Bertel Haarder deltager i samtalen  
’Mig og Grundtvig’ sammen med Grundtvigsk Forums Ulla Morre Bidstrup  
og Kirsten M. Andersen på Folkemødet på Bornholm.
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Inspirationsdag 2025
I april 2025 inviterer Grundtvigsk Forum igen til inspirations-
dag for alle bestyrelsesmedlemmer, ledere og styregrupper  
i foreningens lokale fællesskaber. 

Inspirationsdagen skal styrke relationen mellem de lokale 
 fællesskaber og Grundtvigsk Forums styrelse og sekretariat 
og skabe et rum for sparring og videndeling på tværs af 
vores grundtvigske steder og fællesskaber. 

LOKALE 
FÆLLESSKABER

Vi regner med, at inspirationsdagen skal holdes et sted i 
 Midtjylland. Hvis I har lyst til at lægge hus til arrangementet, 
må I meget gerne skrive til Marie Støvring på  
ms@grundtvigskforum.dk.

 1. Grundtvigsk Forum Astrup
 2. Grundtvigsk Forum for Hjørring
 3. Klim-Hannæs Valgmenighed
 4. Ranum Efterskole College
 5. KulturDebathus Søttrup
 6. Højskoleforeningen for Hobro og Omeg
 7. Mellerup Valgmenighed
 8. Gudenaadalens Efterskole
 9. Viborg Højskoleforening
10. Himmelbjergegnens Natur- og Idrætsefterskole
11. Mølleskolen Ry
12. Ry Højskole
13. Brøruphus Efterskole
14. Kjellerup & Omegns Valgmenighed
15. Silkeborg Højskoleforening
16. Højskoleforeningen Kirkeligt Samfund Grenaa
17. Hadsten Højskole
18. Bering Valgmenighed
19. Efterskolen for Scenekunst
20. Odder Grundtvigske Valgmenighed
21. Eriksminde Efterskole
22. Studenterkredsen i Aarhus
23. Grundtvigsk Forum i Aarhus
24. Havets Højskole
25. Nykøbing Mors Højskoleforening
26. Grundtvigsk Forening for Vinderup og Omegn
27. Bøvling Valgmenighed
28. Lemvig og Omegns Valgmenighed
29. Udefriskolen
30. Holstebro Valgmenighed
31. Aulum-Vinding-Vind Valgmenighed
32. Herning Valgmenighed
33. Gjellerup Valgmenighed
34. Herning Højskoleforening
35. Højskolen Skærgården
36. Friskolen i Thorlund
37. Brande-Egnens Højskoleforening
38. Grundtvigsk Forum Give
39. Balle Valgmenighed
40. Grundtvigsk Forum Billund
41. Staby Højskole
42. Vedersø Idrætsefterskole
43. Brejninggaard Efterskole
44. Grundtvigsk Forum for Ringkøbing
45. Grundtvigsk Forum Skjern-Tarm og Omegn
46. Grundtvigsk Foredragsforening i Ølgod
47. Grundtvigsk Foredragsforening i Varde
48. Hjerting Højskoleforening
49.  Grundtvigsk Foredragsforening 

Sædding-Guldager

50. Grundtvigsk Forum i Skads Sogn
51. Grundtvigsk Forum Holsted
52. Skanderup Efterskole
53. Rødding Frimenighed
54. Rødding Højskole
55. Rødding Friskole
56. Grundtvigsk Forum Askov
57. Askov Højskole
58. Idrætshøjskolen Sønderborg Elevforening
59. Tønder Menighedsråd
60. Sct. Jørgens Højskoleforening
61. Aabenraa Friskole
62. Ågård Frimenighed
63. Langelands Efterskole
64. Oure Friskole
65. Ryslinge Høj- og Efterskole
66. Sdr. Nærå Valgmenighed
67. Sdr. Nærå Fri- og Efterskole
68. Ryslinge Valgmenighed
69. Den Frie Lærerskole
70. Frit Grundtvigsk Trosfællesskab
71. Glamsbjerg Fri- og Efterskole
72. Faaborgegnens Efterskole
73. Viby Efterskole
74. Nordfyns Højskole
75. Kertemindeegnens Friskole
76. Odense Valgmenighed
77. Odense Højskoleforening
78. Sdr. Kirkeby Sogns Menighedsråd
79. Stevns Valgmenighed
80. Karise Efterskole
81. Vallekilde Valgmenighed
82. Ubberup Valgmenighed
83. Kalundborg Friskole
84. Osted Valgmenighed
85. Gørlev Idrætsefterskole
86. Havrebjerg Valgmenighed
87. Høve Valgmenighed
88. Liselund Højskole
89. Foreningen KulturSøtofte
90. Elevforeningen for Roskilde Festival Højskole
91. Roskilde Festival Højskole
92. Grundtvigsk Forum Bornholm
93. Bornholms Højskole
94. Baunehøj Efterskole
95.  Grundtvigselever – Grundtvigs Højskoles 

Elevforening
96. Krogerup Højskoles Elevforening
97. Krogekoret
98. Københavns Højskoleforening
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 99. Al-Hikma Skolen 
100. Korforeningen SKRYL
101. Ry i byen København
101.  Bandhab – dansk Bangladesisk 

venskabsforening
103. Skt. Stefans sogn Grundtvigsk Forum
104. Bordings Friskole
105. Testrup i København
106. Frederiksberg Friskole
107. Københavns Valgmenighed
108. Vartov Valgmenighed
109. Vartov Børnehave
110. Studenterkredsen København
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Ledelsesberetning 

Foreningens væsentligste aktiviteter
Grundtvigsk Forum er en almenvelgørende 
forening, som består af fællesskaber og 
enkeltpersoner over hele landet. Som det 
er beskrevet i foreningens formål, arbejder 
Grundtvigsk Forum for at udbrede kendskabet 
til N.F.S. Grundtvigs tanker om kristendom 
og menneskeliv og at udmønte disse tanker 
i nutidens danske virkelighed. Det sker ved 
foreningsvirksomhed om folkelige og kirkelige 
spørgsmål og ved deltagelse i tidens debat om 
kirke-, skole- og kulturpolitik. Målet er at styrke 
samhørigheden mellem kirke og folk i Dan-
mark, at sikre frihed og gode vilkår for evange-
liets forkyndelse og at fremme et forpligtende 
folkeligt fællesskab.

I lighed med tidligere år har foreningens 
 aktiviteter blandt andet bestået i:

1. Afholde møder og konferencer
2.  Udgivelse af tidsskriftet Grundtvigsk 

Tidende og andre publikationer
3.  Støtte til kirkeligt og folkeligt arbejde i ind- 

og udland
4.  Deltagelse i relevant udviklings- og udvalgs-

arbejde sammen med andre kirkelige og 
folkelige foreninger

5.  Møder med folkekirkens myndigheder og 
med lovgivningsmagten.

Foreningens aktiviteter indbefatter Grundtvig 
Akademiet, Grundtvig Biblioteket og Grundtvigs 
Skoletjeneste. Derudover drift og udvikling af 
ejendommen Vartov i København, der dels udgør 
et centrum for foreningens folkeoplysende akti-
viteter, og som derudover er ramme for forenin-
gens udlejnings- og konferencevirksomhed, der 
bidrager til foreningens samlede økonomi.

Foreningens prioriteter
Med udgangspunkt i ovenstående er forenin-
gens arbejde i årene 2022-2024 tilrettelagt 
med udgangspunkt i to pejlemærker og fire 
indsatsområder som foreningens styrelse har 
vedtaget i 2022.

Pejlemærkerne er formuleret således:

Grundtvigsk Forum ønsker at tydeliggøre et 
grundtvigsk perspektiv på livet inden for to 
arenaer:

•  Grundtvigsk Forum vil udfordre tidens indivi-
dualistiske menneskesyn ved at vægte fælles-
skabets bærekraft. Det enkelte menneske har 
et ansvar for fællesskabet, og fællesskabet 
har et ansvar for den enkeltes frihed.

•  Grundtvigsk Forum vil udfordre tidens ten-
dens til instrumentalisering af mennesker 
og fællesskaber. Mennesket er et åndsvæsen 
kendetegnet ved fantasi og håb.

De fire indsatsområder skal bidrage til at   
brede det grundtvigske perspektiv ud i de 
 kommende år og ser således ud:

1. �Vi�vil�forny�folkeoplysning 
Grundtvigsk Forum vil vise veje for, hvor-
dan folkeoplysning kan bidrage til fælles 
løsninger.

2. �Vi�vil�være�et�større�fællesskab 
Grundtvigsk Forum vil gentænke foreningen 
for at give langt flere mennesker mulighed 
for at deltage.

REGNSKAB  
2023

3. �Vi�vil�være�en�stemme�i�offentligheden 
Grundtvigsk Forum vil være til stede i 
 verden omkring os og være en stemme i  
en større debat.

4. �Vi�vil�udvikle�Vartov�som�et�centrum�for�
ånd og fælles liv 
Grundtvigsk Forum vil udvikle Vartov som 
centrum for ånd og fællesskaber.

Regnskab 2023GRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024 15



Note 2023 2022

tkr..

Indtægter 1 16.942.211 15.263

Omkostninger 2 -4.051.649 -3.306

Andre driftsindtægter 36.399 0

Andre eksterne omkostninger 3, 4, 5 -5.625.057 -6.130

Bruttoresultat 7.301.904 5.827

Personaleomkostninger 6 -7.683.026 -7.246

Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver -6.034 -6

Andre driftsomkostninger -37.994 0

Driftsresultat -425.150 -1.425

Indtægter af andre kapitalandele mv der er anlægsaktiver 1.696.675 729

Andre finansielle indtægter 4.079.015 3.274

Nedskrivning af finansielle aktiver -111.642 -1.817

Andre finansielle omkostninger -1.129.820 -1.638

Årets resultat 4.109.078 -877

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat 4.109.078 -877

I alt disponering 4.109.078 -877

Særlige poster 7

Resultatopgørelse for  2023

Usædvanlige forhold 
Årets regnskab skal ses i lyset af makroøko-
nomiske tendenser som inflation og stigende 
energipriser. For Grundtvigsk Forums vedkom-
mende har der i 2023 været en opmærksom-
hed på begge dele. De øgede priser har
påvirket regnskabet i nogen grad – især hvad 
angår indkøb og eksterne ydelser.

Usikkerhed ved indregning eller måling
Der er ingen usikkerhed ved indregning  
eller måling af regnskabsposter.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske 
forhold
Årets resultat blev et overskud på tkr. 4.109.

Grundtvigsk Forums egenkapital før ”andre 
reserver” udgør pr. 31. december 2023 i alt  
t.kr. 186.023 imod t.kr. 181.914 i 2022.

I 2023 har der været budgetteret med et mer-
forbrug, da foreningen har valgt at prioritere 
finansiering af strategiske tiltag, som kan 
igangsætte en ønsket udvikling af foreningens 
indsatsområder, der er beskrevet ovenfor. 
Denne beslutning skal ses i sammenhæng med 
udvikling og implementering af foreningens 
forretningsplan. Implementeringen af denne 
forretningsplan er påbegyndt i 2023 og fort-
sætter frem til 2027, hvor en fuld indfasning 
af planen forventes, og hvor der derfor kan 
forventes en øget økonomi, som kan medvirke 
til at finansiere et øget aktivitetsniveau.

For at give et mere retvisende billede af 
årsregnskabet er det besluttet at ændre 
anvendt regnskabspraksis i forhold til sidste 
år, således at ejendommen er optaget til den 
beregnede dagsværdi af Valuar Erik Jacobsen 
modsat tidligere år hvor ejendomme blev 
optaget til en dagsværdi minus forsigtigheds-
princip. Forsigtighedsprincippet fastholdes 
hvorfor den forøgede værdi af ejendommen 
til dagsværdi er foretaget som en reserve til 
fremtidige værditab på ejendommen med tkr. 
102.220. Sammenligningstallene er ændret i 
overensstemmelse hermed.

Begivenheder efter regnskabsårets 
afslutning
Der er ikke indtruffet betydningsfulde hæn-
delser efter regnskabsårets afslutning, som 
forrykker årsrapportens udsagn.

Den fulde årsrapport for 2023 kan læses her, og revisionsprotokollatet kan læses her.

REGNSKAB  
2023

Regnskab 2023GRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024 16

https://grundtvigsk-forum.files.svdcdn.com/production/files/Forening/Aarsrapporter/Aarsrapport_2023.pdf?dm=1722944703
https://grundtvigsk-forum.files.svdcdn.com/production/files/Forening/Aarsrapporter/Protokollat_2023.pdf?dm=1724747156


Aktiver Note 2023 2022

tkr.

Anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver

Investeringsejendomme 8 300.401.370 299.250

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 9 567.166 573

Materielle anlægsaktiver i alt 300.968.536 299.823

Finansielle anlægsaktiver

Andre værdipapirer og kapitalandele 10 12.780.317 11.138

Finansielle anlægsaktiver i alt 12.780.317 11.138

Anlægsaktiver i alt 313.748.853 310.961

Omsætningsaktiver

Tilgodehavender

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 705.895 174

Andre tilgodehavender 409.717 125

Periodeafgrænsningsposter 137.744 109

Tilgodehavender i alt 1.253.356 407

Likvide beholdninger 1.781.988 4.727

Omsætningsaktiver i alt 3.035.344 5.134

Aktiver i alt 316.784.197 316.095

Passiver Note 2023 2022

tkr.

Egenkapital

Saldo pr. 1. januar 26.201.602 26.201

Reserve for opskrivninger 8 155.640.418 155.641

Overført resultat 4.180.705 72

Egenkapital før andre reserver 186.022.725 181.914

Andre reserver

Reserveret til værdiforringelse af ejendommen 8 102.219.765 102.219

Andre reserver i alt 102.219.765 102.219

Egenkapital i alt 288.242.490 284.133

Gældsforpligtigelser

Langfristede gældsforpligtigelser 11

Realkreditinstitutter 24.028.000 28.000

Langfristede gældsforpligtigelser i alt 24.028.000 28.000

Kortfristede gældsforpligtigelser

Leverandører af varer og tjenesteydelser 1.525.029 1.243

Anden gæld 2.988.678 2.719

Kortfristede gældsforpligtigelser i alt 4.513.707 3.962

Gældsforpligtigelser i alt 28.541.707 31.962

Passiver i alt 316.784.197 316.095

Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v. 12

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 13

Balance pr. 31. december 2023REGNSKAB  
2023

Regnskab 2023GRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024

Den fulde årsrapport for 2023 kan læses her, og revisionsprotokollatet kan læses her.
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Noter til budget 

Priser på årsbidrag 
Årsbidraget er uændret for alle medlemmer og ligger 
fortsat på følgende priser:

BUDGET 2025

Resultat 

Der budgetteres i 2025 med et underskud på 435.000 kr.

Type    Pris   Pris UNG 1)

Enkelt   400 kr.   200 kr.

Dobbelt   500 kr.   250 kr.

Fællesskaber (kredse) 2) 500 kr. + 5 kr. pr. medlem 400 kr. + 5 kr. pr. medlem

1) UNG gælder for alle under 30 år og/eller studerende - modtager 
Grundtvigske Tidende på mail med link til bladre-PDF
2) Fællesskaber dækker over foreninger, menighedsråd, interesse-
kredse, skoler, interessefællesskaber og lignende

2024 2025

1.000 kr. 

Omsætning i alt 17.065 17.955

Varekøb / Vareforbrug i alt 1.340 1.140

LØNNINGER I ALT 8.345 9.077

SALGS- OG REJSEOMKOSTNINGER I ALT 165 195

Grundtvigsk Tidende i alt 425 360

VEDLIGEHOLDELSE I ALT 1.690 1.775

EJENDOMSOMKOSTNINGER I ØVRIGT I ALT 1.175 1.343

FORENING OG FOLKEOPLYSNING I ALT 3.350 3.235

Gaver til arbejdet og Fondstilskud 1.375 1.425

ADMINISTRATIONSOMKOSTNINGER I ALT 1.215 1.260

KAPACITETSOMKOSTNINGER I ALT 16.240 17.245

DRIFTSRESULTAT -515 -429

Finansielle indtægter i alt 618 1.150

Finansielle udgifter i alt 1.194 1.150

FINANSIELLE POSTER I ALT -576 0

Resultat -1.091 -435

Budget 2025GRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024
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Birgitte Rosager Møldrup, Jelling 

Birgitte er sognepræst og har været det i 25 år ved 
Kollerup og Vindelev Kirker. Hun er også præst i 
Jelling Sogn, hvor hun er migrantpræst med fokus  
på Folkekirke og nydanskere – det være sig i religi-
onsmødet eller når folkekirken skal være kirke for 
forskellige kulturer, men med samme tro. Birgitte 
er medlem af Kirkepolitisk udvalg og arbejder for, 
at Grundtvigsk Forum skal give både dåbsforældre, 
konfirmander og nydanskere oplagte muligheder for 
at møde det grundtvigske kirke- og menneskesyn. 
Birgitte er også optaget af kirken på landet, og hvil-
ken rolle den kan spille dér i fremtiden. Hun sidder  
i diverse udvalg i Folkekirkens Migrantsamarbejde  
i forbindelse med sit arbejde som migrantpræst.

På valg i 2024 – genopstiller

Caroline Holdflod Nørgaard, København 

Caroline er til daglig sekretariatsleder i Modstrøm – 
foreningen for FGU-elever. Derudover er hun lærer-
studerende ved Københavns Professionshøjskole og 
modtog i 2022 N.F.S. Grundtvigs Pris for sit arbejde 
som daværende forperson for Lærerstuderendes 
Landskreds og “for at få mere ånd, liv, perspektiv, 
tænkning, sang, uenighed og fest på læreruddannel-
sen”. Caroline er medlem af Skolepolitisk Udvalg, 
Redaktionsudvalget og Medlemsudvalget  
i  Grundtvigsk Forum.

Finn Tarpgaard, Holstebro 

Efter mange år som lærer og forstander i efter-
skoleverdenen – og senere nogle år som selv-
stændig coach og ledelseskonsulent – er Finn 
nu valgmenighedspræst i Aulum-Vinding-Vind 
 Valgmenighed. Han er optaget af Grundtvigs 
tanker om livoplysning, hvor poesi og historie-
fortælling er vigtige elementer. Desuden ser han 
Grundtvigs tanker om sammenhængen mellem 
det menneskelige, det folkelige og det religiøse 
som meget afgørende for et folks udvikling af 
en vellykket kultur. Han er desuden optaget af 
 samtalen som fænomen. Finn er medlem af Kul-
tur- og samfundspolitisk udvalg.

På valg i 2024 – genopstiller

Asbjørn Nielsen, Jels

Asbjørn er uddannet snedker og lærer og har en 
masteruddannelse i ledelse af uddannelsesinstitu-
tioner. Asbjørn er skolemenneske og har i mange 
år været i skole- og uddannelsesverdenen, dels 
som folkeskolelærer, efterskolelærer, efterskolefor-
stander, VUC-direktør, som underviser på Diplom 
i Ledelse og som projektleder for efterskolernes 
deltagelse i DGI’s Landsstævne. Asbjørn er nu 
direktør for AMU SYD, der tilbyder erhvervsfaglige- 
og efteruddannelser i Syd- og Sønderjylland. Ud 
over sit professionelle virke i skole- og uddannel-
sesverdenen, har Asbjørn altid været forankret i, 
og deltaget i forenings- og bestyrelsesarbejde i 
den folkelige idrætsverden.

På valg i 2024 – genopstiller

GRUNDTVIGSK FORUMS 
STYRELSE 2024

Grundtvigsk Forums styrelse 2024GRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024
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Jesper Tang Nielsen, København

Jesper er præst i Vartov Kirke og Immanuelskirken 
på Frederiksberg. Han har i mange år været ansat 
på Københavns Universitet, hvor han har undervist 
og forsket i Det Nye Testamente. I 2020 valgte han 
at blive præst i de to grundtvigske valgmenigheder, 
men har også kunnet forfølge sine faglige interes-
ser og blev i 2023 dr.theol. på en afhandling om 
Johannesbrevene. Jesper er optaget af den kristne 
forkyndelses med- og modspil til et moderne 
velfærdssamfund, hvor folkekirken og folkeskolen 
er to af de bærende samfundsinstitutioner. Navnlig 
beskæftiger han sig med, hvordan Bibelen fortsat 
kan være en kilde til selvkritik og -refleksion. Jesper 
er medlem af Kirkepolitisk udvalg.

Jon Venzel Sønderby, Aabenraa 

Til daglig arbejder Jon som skoleleder på Aaben-
raa Friskole og Naturbørnehave. En skole med 40 
ansatte og 210 elever fordelt på 10 årgange, samt 
30 børn i Børnehaven. Jon har tidligere været skole-
leder i folkeskolen gennem 12 år. Hermed giver det 
god mening for Jon at være en del af styrelses- og 
udvalgsarbejdet i Grundtvigsk Forum, da frisko-
lerne og folkeskolerne har brug for en dannelses-
forståelse, som står på hovedet af Grundtvig. Så 
der kan laves skole for det hele menneske, hvor 
hverdagen i høj grad skal handle om oplivelse før 
oplysning. Grundtvig må fortælles, så hans tanker 
og meninger bliver tilgængelig for enhver. Jon er 
formand for Skolepolitiske udvalg

Inge Haandsbæk Vestergaard, Lønstrup 

Inge er cand.theol. og til daglig sognepræst ved 
den nordjyske vestkyst i og omkring Lønstrup, hvor 
hun sætter stor pris på det samarbejde, der er mel-
lem kirke, skole og lokalsamfund på landet – i tråd 
med hendes grundtvigske friskoleopvækst. Tidli-
gere har hun arbejdet med journalistik og kommu-
nikation, blandt andet på Kristeligt Dagblad, i 
Bibelselskabet og i en stiftsadministration. Hun er 
optaget af at formidle budskaber med modtageren 
for øje, og især at finde nye måder at oversætte 
den kirkelige kulturarv til noget, der vedkommer 
hverdagsdanskere. I Grundtvigsk Forums styrelse 
er hun med i det Kirkepolitiske udvalg, som blandt 
andet har genoplivet “Folkekirkemødet” som nu 
foregår på Bornholms Folkemøde, hvor vi i samar-
bejde med Altinget skaber relevante debatter om 
kirke og samfund.

Jesper Emil Sørensen, Ulstrup 

Jesper Emil er født og opvokset i Vestjylland, lærer-
uddannet fra Nr. Nissum seminarium i det forrige 
årtusinde og dernæst ansat på Vedersø Idræts-
efterskole og efterfølgende Vivild Ungdomsskole 
inden han i 2001 blev forstander på Gudenaada-
lens Efterskole i Midtjylland, hvor han nu er i gang 
med sit elevhold nummer 24 på stedet. Derforuden 
er Jesper Emil også ekstern underviser på lærer-
uddannelsen i Nr. Nissum på efterskolemodulet, 
som omhandler fortælling, hvilket også er Jesper 
Emils store passion. Jesper Emil er optaget af, 
hvordan man laver Grundtvigsk skole anno 2024 
hvor poesien, sangen og fortællingen er i fokus, og 
hvor menneskets myndighed er en forudsætning 
for aktivt at kunne indgå i et demokratisk samfund. 
Netop det menneske er interesseret i at forstå sig 
selv og være en del af et fællesskab. I Grundtvigsk 
Forum sidder Jesper Emil i Skolepolitisk udvalg og 
Økonomiudvalget.

Grundtvigsk Forums styrelse 2024GRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024



22

Mette Geil, Rødding 

Mette Geil er cand.theol. fra Aarhus Universitet. 
Hun er præst i Rødding Frimenighed og tidligere 
præst i Osted Valgmenighed. Mette Geil har tid-
ligere været forstander på Krogerup Højskole og 
på Diakonhøjskolen i Aarhus. I Grundtvigsk Forum 
er Mette medlem af Kultur- og samfundspolitisk 
udvalg. Hun er optaget af en go’ sammenhæng 
mellem Vartov og medlemskredsene rundt i landet. 
Hun er referent til styrelses- og forretningsud-
valgsmøder. Den organisatoriske, økonomiske og 
bygningsmæssige side af Grundtvigsk Forums drift 
finder Mette også vigtig. Mette er glad for, at den 
grundtvigske inspiration rækker ud over Danmarks 
grænser.

Kirsten Margrethe Andersen, Ribe 

Kirsten har været formand for Grundtvigsk 
Forum siden 2015, og så har hun undervist 
på læreruddannelsen siden 1998. Først på 
Silkeborg Seminarium og siden 2014 i Haderslev 
hvor hun underviser i kristendomskundskab, 
andre religioner, etik, livsoplysning og medbor-
gerskab. Hun er uddannet teolog og har en og 
Ph.d. i pædagogisk filosofi og så skriver hun og 
holder foredrag. Kirsten har været medlem af 
styrelsen i Grundtvigsk Forum siden 2003 og 
har været med i de fleste udvalg. Hun flyttede 
til Ribe i 2014, hvor hun i samarbejde med en 
række foreninger i Ribe 2017 har taget initiativ 
til at arrangere grundlovsmøde. Desuden er hun 
censorformand for faget kristendomskundskab / 
religion i læreruddannelsen fra 2021.

På valg i 2024 – genopstiller som formand

Lis Mærsk Staunstrup, Søborg 

Lis er uddannet lærer og har undervist i folke-
skolen, i efterskolen og i friskolen, og læser nu 
teologi på Københavns Universitet. Tidligere har 
Lis været skoleleder på en grundtvig-koldsk fri-
skole, siddet i menighedsrådet i Varde, og været 
i bestyrelsen for Grundtvigsk Foredragsforening 
ligeledes i Varde. Lis har siddet i styrelsen 
siden 2017 og er medlem af Kultur- og sam-
fundspolitisk udvalg og formand for styrelsens 
medlemsudvalg.

Louise Franklin Højlund, Mols

Hvilken rolle spiller poesi, spiritualitet og 
teknologi i denne tid? Hvad er det, vi skal lære 
af blomsten og fuglen og hvordan øver vi os? 
Louise Franklin Højlund er præst og formand for 
Kultur- og samfundspolitisk udvalg i Grundtvigsk 
Forum. Hun er optaget af hvad folkeoplysning 
vil sige i en tid, der flyder over med oplysninger 
og hvordan vi får stillet de gode spørgsmål, der 
åbner, guider og samler. 

På valg i 2024 – genopstiller

Grundtvigsk Forums styrelse 2024GRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024
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Mette Sanggaard, Ollerup

Mette er forstander på Ollerup Efterskole - Sang 
& Musik og engageret i nutidens grundtvigske 
skole, der skal formuleres i ord, som folk kan 
forstå. Mette har, med en fortid som næstfor-
mand i Efterskoleforeningen og medlem af 
udvalget bag den nye Højskolesangbog, tætte 
forbindelser til den frie skoleverden. Hun holder 
foredrag, sangtimer og skriver klummer. Senest 
er hun blevet medlem af dåbskommissionen. I 
Grundtvigsk Forum er hun trådt ind i Skolepoli-
tisk udvalg, hvor hun håber at kunne være med 
til at give hele skole- og uddannelsessystemet 
den grundtvigske vitaminpille, det trænger til.

Morten Fester Thaysen, Ribe

Morten Thaysen er cand.theol. fra Aarhus 
universitet. Han har været sognepræst i Tornby 
og Vidstrup i Aalborg Stift fra 1999-2006. Fra 
2006-2022 har han været sognepræst i Varde og 
siden 2022 domprovst i Ribe Stift. Han har siddet 
i styrelsen for Grundtvigsk Forum siden 2009 og 
siden 2015 har han været formand for Kirkepoli-
tisk udvalg.

På valg i 2024 – genopstiller

Ole Kobbelgaard, København

Ole Kobbelgaard er cand.theol. og præst i Sdr. 
Nærå valgmenighed. Han har tidligere været 
 musiker, journalist på Jyllands-Posten, højskole-
forstander på Ryslinge Højskole og Askov Højskole 
samt præst i valgmenigheden på Mors. Ole er 
næstformand i Foreningen af Grundtvigske   
Valg- og Frimenigheder og sidder med i Kirke-
politisk Udvalg i Grundtvigsk Forum.

Niels Peter Berg, København 

Niels Peter er cand.jur. fra Aarhus Universitet, dom-
mer i højeste appelinstans i Dansk Idrætsforbund 
(DIF), underviser i forfatningsret ved Københavns 
Universitet og arbejder til daglig som jurapartner 
i Energistyrelsens centrale jurakontor. Niels Peter 
har siddet i styrelsen siden 2023 og er medlem af 
Kultur- og samfundspolitisk udvalg, Økonomiudval-
get og Forretningsudvalget.

Grundtvigsk Forums styrelse 2024GRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024
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Sofie Buch Hoyer, København 

Sofie er født i 1990 og opvokset på Lolland. Hun 
er uddannet journalist fra Danmarks Medie- og 
Journalisthøjskole og University of Hong Kong. 
Tidligere har hun arbejdet på Politiken og 
RÆSON og har siden 2020 været chefredaktør 
på Højskolebladet. Hun har løbende undervist 
på forskellige højskoler og var i 2018 med til at 
starte Roskilde Festival Højskole. Sofie er optaget 
af samtaler, hvor dialogbaseret interaktion og 
borgerinddragelse er i højsædet, og hun agerer 
ofte moderator til debatter rundt om i landet. 
Derigennem forsøger hun at få det grundtvigske 
ud at leve i lokale, konkrete sammenhænge. 

Steffen Ringgaard Andresen, København 

Steffen er cand.theol. fra Københavns Univer-
sitet. Han har været sognepræst og provst i 
Taastrup, formand for efteruddannelsesudvalget 
for præster i Helsingør Stift og er nu sognepræst 
ved Vor Frue Kirke, Københavns Domkirke. I 
Grundtvigsk Forum er Steffen medlem af kirke-
politisk udvalg, Grundtvigsk Tidendes redakti-
onsudvalg, Grundtvigsk Hovedstadskonvent og 
repræsentant i Det Danske Bibelselskab. 

På valg i 2024 – genopstiller

Ulla Morre Bidstrup, Brønshøj

Ulla er kandidat i teologi og litteraturhistorie fra 
Aarhus Universitet og har skrevet en ph.d. om 
betydningen af de kirkelige handlinger i folke-
kirken. I 2023 er hun blevet master i offentlig 
ledelse. Hun har været begejstret præst to ste-
der på Djursland og er nu uddannelsesleder og 
afdelingsleder ved Folkekirkens Uddannelses- og 
Videnscenter i Vartov. Hun her en bred kontakt-
flade med både nye og brugte præster og andre 
i det folkekirkelige landskab. Ulla er optaget af 
den danske folkekirkes betydning for samfundet 
og har siddet i Kirkepolitisk udvalg i mange år. 
Og så er Ulla næstformand i Grundtvigsk Forums 
styrelse.

Grundtvigsk Forums styrelse 2024GRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024
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STØT  
GRUNDTVIGSK 
 FORUM
Grundtvigsk Forum er en almenvelgørende forening. Det betyder at 
 foreningen hvert år, flere gange om året, giver tilskud i form af økonomisk 
støtte og gratis lokaleleje i Vartov til andre personer og aktører. 
At have status som en almenvelgørende forening hos Skat, giver  samtidig 
foreningen en række fordele, og for at beholde denne status skal Grundt-
vigsk Forum hvert år modtage flere end 100 gavebidrag  
på hver mindst 200 kr. – derfor har vi brug for din hjælp.

Her er tre enkle måder, du kan give din støtte:

1. Giv�et�enkeltbidrag�på�200�kr.�eller�derover
2. Opret�dig�som�fast�gavegiver�og�giv�et�månedligt�eller�årligt�bidrag
3. Spred�ordet.

Det hele foregår på siden her: grundtvigskforum.dk/stoet

På forhånd tusind tak!

Støt Grundtvigsk ForumGRUNDTVIGSK FORUM – ÅRSMØDE 2024

http://grundtvigskforum.dk/stoet 

